calor non calefacit. 18. Magis proprie dicitur id calidum esse. 19. Quisque videt per oculum et palpat per manum. 20. Nos secuti sunt non solum per viam, verum etiam in domus nostras. 21. Nixi erant in ratiociniis suis non errare. 22. Ad incorporea phantasias corporeorum adjunxit. 23. Invicem paciscentur ad laborem faciendum. 24. Homo caelestia terrenis non metiri potest. 25. Judex ob rei verba horrenda iratus est. 26. Lapsae sumus et promissionibus nostris fungi non possumus. 27. Experior sed non bene procedo. 28. Sequentes eum in montem obscurum intravimus. 29. Sancti precibus suis fruuntur. 30. In tenebris remanentes eos per ostiam ecclesiae egredientes videbamus. 31. Quidam dixit se philosophia non uti; irasci posse volebat sine obstaculis. 32. In laetitiis aliorum sociando miserias nostras obliviscimur. 33. In illa terra aqua non erat, et igitur omnia bruta animalia mortua sunt. 34. Profecti erant non solum ad gentes succurrentas, sed etiam causarum certaminis inter eas inquirendarum causa. 35. Ite et vos sequar. 36. Civitatem cum fortitudine tuebantur, sed tandem in manus militiae lapsa est. 37. Quare non reminiscimini regulas quas theologus in praeclarum librum suum collegit? 38. Benedictio ejus ut tutamentum contra mala tribuenda est. 39. Quantos panes nactus est Petrus? 40. Agnus Dei qui tollis peccata mundi, miserere nobis.

READING

1. Ad primum ergo dicendum, quod *hoc aliquid* potest accipi duplíciter: uno modo pro quocumque subsistente, alio modo pro subsistente completo in natura alicujus speciei. Primo modo excludit inhaerentiam accidentis et formae materialis. Secundo modo excludit etiam imperfectionem partis. Anima humana pars speciei humanae est, et igitur potest dici *hoc aliquid* primo modo, quasi subsistens, sed non secundo modo; sic enim compositum ex anima et corpore dicitur *hoc aliquid*. Ad secundum dicendum, quod verba illa Aristoteles dicit non secundum propriam sententiam, sed secundum opinionem illorum qui dicebant quod intelligere est moveri, ut patet ex iis quae ibi praemittit.

2. Operationes partium attribuuntur toti per partes; dicimus enim

quod homo videt per oculum et palpat per manum, aliter quam calidum calefacit per calorem, quia calor nullo modo calefacit proprie loquendo. Potest igitur dici quod anima intelligit sicut oculus videt; sed magis proprie dicitur hominem per animam intelligere. Ad tertium sic proceditur. Videtur animas brutorum animalium subsistere. Homo enim convenit in genere cum aliis animalibus. Sed anima hominis est aliquid subsistens, ut ostensum est. Ergo et animae aliorum animalium sunt subsistentes.

LESSON IX

Vocabulary

- accidere, -cidi** (no supine), *to happen, to take place*
antiquus, ancient
color, m., color
convenire, -veni, -ventus, to agree, to be appropriate
distinctio, f., distinction
distinguere, -stinxī, -stinctus, to distinguish
exercere, -ui, -itus, to exercise, to operate
falsus, false
felicitas, f., happiness, bliss
ignorantia, f., ignorance, lack of knowledge
immutatio, f., change
intellectus, m., intellect
manifeste, manifestly
organum, n., organ
participare, to participate, to share in
philosophus, m., philosopher
praeterea, besides, moreover
pupilla, f., pupil (of the eye)
quandoque, at one time or other, whenever
quodammodo, in a certain manner, in a measure
quocumque, whatever
sensus, m., sense, feeling
subjecere, -jeci, -jectus, to subject
transmutare, to transform, to change
uterque, both

WORD STUDY

Sensus is here used in the meaning of sensation or feeling as opposed to intellect.

GRAMMAR

Quia, quod, quoniam in indirect discourse. Verbs of saying, thinking, believing, and the like are frequently followed by a clause in the indicative introduced by the conjunction **quia**, **quod**, or **quoniam** instead of the infinitive with subject in the accusative case.

EXERCISES

1. Cogitabant quod immutatio non acciderat.
2. Cognosco quia antiqui philosophi illud credebant.
3. Dixit quod colorem pupillae non distinguere poterat.
4. Sperabamus quia ignorantiam suam non manifestaverant.
5. Oblitus sum quod venturus est.
6. Nuntiabit quia judicis ratiocinium manifeste falsum est.
7. Docent quia anima subsistens est.
8. Credimus quod homo convenit in genere cum aliis animalibus.
9. Dicis quia materia manifeste substantia est.
10. Intellexit quod materia scientiae subjicitur.
11. Ignorat quod distinctio est inter sensum et intellectum.
12. Juravit quia utrumque non viderat.
13. Antiquus philosophus habebat quod animae brutorum animalium subsistentes erant.
14. Promisimus ei quia obstacula non futura sunt.
15. Respondi quia accidentia non inhaerentia sunt.
16. Testimonium perhibet quod verba sua falsa sunt.
17. Recordarisne quod versatum est circa naturam phantasiarum?
18. Videbant quod veteres erant.
19. Audiveruntne quia nomen speciei oblii sumus?
20. Sciebatis quia objecta formam et substantiam habent.
21. Dicit quod sententias antiquorum philosophorum exclusit.
22. Credimus quia in homine unio animae et corporis est.
23. Sensit quia haec non necessario divisa erant.
24. Memento quod idea distincta dividitur in completam et incompletam.
25. Cognoscimus quod tota substantia carentiam perfectionis exhibit.
26. Scito autem quia quodque objectum est ens.
27. Nuntiat quod regem coronaverunt apud magnam turbam clamans

tem. 28. Docebant quod spes virtus christiana erat. 29. Opinabatur quia theologus non erraverat. 30. Dicit ei quia ignorantia felicitas est. 31. Cogitavit quod sol ortus erat. 32. Dicit quod pueri nullum timorem sentiunt. 33. Ostendunt quod ratiocinium suum falsum est. 34. Jurabimus quia testimonium ejus non justum erat. 35. Videtur quod theologus terminum bene definivit. 36. Confessi estis quia omnes actus vestros in illo die non reminisci potestis. 37. Dicit quod omnes scopos suos attigit. 38. Dixi quia mater mea jam vetus est. 39. Primo dixit quia regulas colligere debemus, porro eas in systema redigere. 40. Credebant quod notiones eorum universi completae erant.

READING

1. Antiqui philosophi nullam distinctionem ponebant inter sensum et intellectum; et utrumque corporeo principio attribuebant, ut dictum est. Plato autem distinxit inter intellectum et sensum; utrumque tamen attribuit principio incorporeo, ponens quod sicut intelligere, ita et sentire convenit animae secundum seipsam; et ex hoc sequebatur quod etiam animae brutorum animalium sunt subsistentes. Sed Aristoteles posuit quod solum intelligere inter opera animae sine organo corporeo exercetur. Sentire vero et consequentes operationes animae sensitivae manifeste accidentunt cum aliqua corporis immutatione; sicut in videndo immutatur pupilla per speciem coloris; et idem appareat in aliis.

2. Omnia quaecumque sunt in actu, participant primum actum, qui Deus est; per cuius participationem omnia sunt et bona et entia et viventia. Ergo quaecumque sunt in potentia, participant primam potentiam. Sed prima potentia est materia prima. Anima humana est quodammodo in potentia, et appetit ex hoc quod homo quandoque est intelligens in potentia; videtur igitur quod anima humana participat materiam primam tanquam partem sui. Praeterea, in quo-cumque inveniuntur proprietates materiae, ibi invenitur materia. Sed in anima inveniuntur proprietates materiae, quae sunt subjici et transmutari; subjicitur enim scientiae et virtuti, et mutatur de ignorantia ad scientiam, vel de vitio ad virtutem. Ergo in anima est materia.

LESSON X

Vocabulary

absolute, *absolutely, fully, completely*

absolutus, *absolute, complete*

carere (2), *to lack, to be devoid of*

communis, *common*

compositio, f., *composition*

individualis, *individual*

individuatio, f., *individuation*

infinitus, *infinite*

inquantum, *inasmuch as*

intellectivus, *intellective, intelligent, rational*

lapis, m., *stone*

manifestus, *manifest*